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Nr 179

Av herr Pettersson, Axel Georg, och herr Svanström, om anpass
ning av viss militär utbildning till det civila utbild
ningssystemet.

(Lika lydande med motion nr 208 i Andra kammaren)

Den nuvarande utbildningsordningen inom armén (VU 60) har under 
den tid den hittills tillämpats inneburit vissa problem för studerande värn
pliktiga som har uttagits för underofficersutbildning. Som regel måste den 
militära grundutbildningen för denna kategori antingen delas upp på två 
perioder med ett längre uppehåll emellan eller tillåtas inkräkta på de civila 
studierna. När utbildningen delas upp, vilket är vanligast, fullgör den värn
pliktige i allmänhet tre månader av sin tjänstgöring på sommaren efter 
det att han har avslutat sina gymnasiestudier och återstående tolv månader 
ett eller flera år därefter. Om tjänstgöringen skall fullgöras i en följd 
måste inryckningen ske i mars, och militärtjänsten inkräktar därför direkt 
på den civila skolgången, om den skall påbörjas samma år som gymnasie
studierna avslutas.

Dessa förhållanden är givetvis ofta till förfång för den civila utbildning
en. Det medför emellertid också komplikationer för den militära utbild
ningen eftersom det bl. a. drar med sig större åldersvariation i den inne
liggande gruppen, sociala biverkningar o. s. v.

Enligt vår mening bör det gå att inom det nuvarande systemets ram ge
nomföra en omläggning som helt eller delvis eliminerar dessa olägenheter. 
Den förberedande plutonchefsskolan, omfattande tre sommarmånader, kan 
genomföras mellan näst sista och sista årskursen i gymnasiet eller motsva
rande skola. Återstående utbildning, 12 månader, kan då genomföras ome
delbart efter avslutade gymnasiestudier.

För att ytterligare minska friktionerna mellan civil och militär utbild
ning bör inkallelse till krigsförbandsövningar enligt vår mening inte få 
ske förrän tidigast fjärde året efter det att den militära grundutbildningen 
har avslutats. Detta bör vara genomförbart med bibehållande av VU 60- 
systemets repetitionsövningsrytm. Behovet av en sådan ordning har ökat 
inte minst genom övergången till fasta studiegångar vid universiteten.

Om den militära utbildningen läggs om efter här angivna riktlinjer, mins
kar behovet av att begära uppskov med att fullgöra olika slags militär ut
bildning, vilket från samhällets synpunkt är en klar fördel. I åtskilliga fall
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kan en sådan ändring också bidra till att öka möjligheterna att ge de värn
pliktiga en till den framtida civila verksamheten bättre avpassad militär 
utbildning, vilket ligger i linje med den princip om ökad differentiering i 
utbildningen som VU 60 bl. a. bygger på.

Med hänvisning till vad som anförts i motionen hemställer vi,

att riksdagen beslutar att i skrivelse till Kungl. Maj :t an
hålla om utredning i syfte att uppnå en omläggning av den 
militära utbildningen för underofficersuttagna värnpliktiga 
inom armén, som är bättre avpassad till det civila utbildnings
systemet, i enlighet med vad som anförts i motionen.

Stockholm den 22 januari 1970

Axel Georg Pettersson (ep) Ivan Svanström (ep)


